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Úvod

Členské země Evropské unie se dlouhodobě potýkají s nízkým počtem

pravomocných soudních rozhodnutí u trestných činů, které mají dopad na finanční

zájmy Unie a zároveň mají přeshraniční rozměr. Nízký počet takovýchto trestních

řízení, která by vyústila v pravomocné rozhodnutí ve věci samé, má několik příčin,

které můžeme nalézt jak na národní, tak nadnárodní úrovni. Mezi nejčastější formy této

kriminální činnosti se řadí především dotační podvody, aktivní i pasivní korupce, trestná

činnost spojená s daňovými úniky, ale i jiná protiprávní jednání poškozující rozpočet

EU, a tudíž i rozpočty členských států. Objasňování a vyšetřování takové trestné

činnosti, která navíc sahá za hranice jednotlivých států, se většinou potýká s problémy,

jako je nedostatečná spolupráce mezi orgány činnými v trestním řízení, limity institutu

právní pomoci, nepoužitelnost důkazních prostředků, různá omezení a překážky

v soudním řízením nebo nedostatečné vyšetřovací pravomoci napříč Unií.1 2

Problematická jsou ale i vymezení a vymáhání ochrany finančních zájmů

Evropské unie (dále jen „EU“), která se v jednotlivých členských zemích mnohdy

zásadně liší. Vyšetřování a trestní stíhání hospodářské kriminality s dopadem na unijní

rozpočet má totiž napříč EU odlišný hmotněprávní i procesněprávní rámec.3 Na unijní

úrovni sice existují instituce, které mají za úkol policejní a justiční spolupráci mezi

členskými státy posilovat. Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF), Agentura

Evropské unie pro justiční spolupráci v trestních věcech (Eurojust) ani Evropský

policejní úřad (Europol) však nemohou zahájit ani vést trestní řízení. Nemohou tedy

vyšetřovat, trestně stíhat ani podávat obžalobu. To vše mají i v případě závažné

přeshraniční hospodářské kriminality v rukou pouze orgány činné v trestním řízení na

národní úrovni. Kupříkladu OLAF může příslušným vnitrostátním orgánům předložit

pouze doporučení k zahájení vyšetřování, pravomocně rozhodnuto je ale pouze kolem

50 % těchto případů.4 Všechna tato slabá místa mají za následek rostoucí přeshraniční

hospodářskou kriminalitu, která poškozuje nebo ohrožuje rozpočet a finanční zájmy

1 TILOVSKA-KECHEDJI, Elena. European Public Prosecutor's Office: To be or not to be? Journal of

Eastern-European Criminal Law. 2017, no. 2, s. 81-90; s. 81
2 KOM(2011) 293 v konečném znění. Dostupné z: https://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0293:FIN:CS:PDF, s 6-8
3 TILOVSKA-KECHEDJI, Elena. European Public Prosecutor's Office: To be or not to be? Journal of

Eastern-European Criminal Law. 2017, no. 2, s. 81-90; s. 81
4 Ibid., s. 85

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0293:FIN:CS:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0293:FIN:CS:PDF
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EU. A jelikož je unijní rozpočet tvořen příspěvky členských zemí, jsou touto trestnou

činností poškozováni i evropští daňoví poplatníci včetně těch českých.

Přesné finanční částky, o které EU a členské země v důsledku zmíněné

kriminality ročně přicházejí, je prakticky nemožné určit. Značně se však liší i odhady

těchto částek. Třeba podle zprávy Komise z roku 2010 o ochraně finančních zájmů Unie

přijde unijní rozpočet – a tedy členské státy – kvůli podvodům ročně asi o 600 milionů

eur,5 nicméně samotná Komise přiznává, že přesná čísla nelze zjistit. Odborníci i

politici se ovšem přiklání k názoru, že skutečné ztráty jsou mnohonásobně vyšší, což se

v posledních letech potvrzuje. Například místopředsedkyně Evropské komise pro

hodnoty a transparentnost (a bývalá eurokomisařka pro spravedlnost, ochranu

spotřebitelů a otázky rovnosti pohlaví) Věra Jourová tvrdí, že některé pesimističtější

statistiky ukazují roční ztráty jen v důsledku podvodů s DPH v rozmezí od 20 do 100

miliard eur.6 „Dopady podvodů s DPH na unijní i národní rozpočty jsou silně

podceňované,“7 zdůrazňuje. Další studie z dílny Evropské komise, tentokrát z roku

2015, došla k závěru, že Unie a členské země kvůli podvodům s DPH přicházejí ročně

asi o 50 miliard eur.8 Výroční zpráva Evropské komise za rok 2016 týkající se ochrany

unijních finančních zájmů mluví dokonce o mnohem vyšších ztrátách.9 A to mluvíme

stále jen o podvodech s DPH, nikoli o další trestné činnosti, která má na unijní finanční

zájmy negativní dopad.

Přestože se odhady finančních ztrát velmi liší, o závažnosti přeshraniční

hospodářské kriminality v EU a jejím dopadu na unijní finanční zájmy nelze

pochybovat. I ty nejstřízlivější a nejoptimističtější analýzy posledních let ukazují roční

ztráty ve výši jednotek až desítek miliard eur. Přeshraniční hospodářská kriminalita je

ale trnem v oku unijním politikům, ekonomům i právníkům již delší dobu. Z těchto

důvodů se již více než dvacet let hovoří o vzniku nadnárodní evropské instituce, která

5 NAVRÁTILOVÁ, Jana. Poškozování finančních zájmů Evropské unie. In: JELÍNEK, Jiří, et al.: Trestní

právo Evropské unie. 1. vydání, Praha: Leges, 2014, s. 165-182. ISBN: 978-80-7502-041-3; s. 170
6 JOUROVÁ, Věra. The European Public Prosecutor’s Office as a Guardian of the European Taxpayers’

Money. The European Criminal Law Associations´ Forum (EUCRIM). 2016, no. 2, s. 94-99; str. 95
7 JOUROVÁ, Věra. The European Public Prosecutor’s Office as a Guardian of the European Taxpayers’

Money. The European Criminal Law Associations´ Forum (EUCRIM). 2016, no. 2, s. 94-99; str. 95
8 ERNST & YOUNG. Implementing the „destination principle“ to intra-EU B2B supplies of goods.

Feasibility and Economic Evaluation Study [online]. Final Report. Contract: TAXUD/2013/DE/319.

30.čevna 2015 [cit. 30. 9. 2019]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/docs/body/ey_study_destination_principle.pdf,

s. 13-14
9 COM(2017) 383 final. Dostupné z: https://ec.europa.eu/anti-

fraud/sites/antifraud/files/1_act_part1_v2_en.pdf, str. 21

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/docs/body/ey_study_destination_principle.pdf
https://ec.europa.eu/anti-fraud/sites/antifraud/files/1_act_part1_v2_en.pdf
https://ec.europa.eu/anti-fraud/sites/antifraud/files/1_act_part1_v2_en.pdf
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by měla na starosti vyšetřování a trestní stíhání právě takové kriminality, přičemž by

byla nadána nejen pravomocí vyšetřovat tuto trestnou činnost napříč členskými státy,

ale v její kompetenci by bylo i podání případné obžaloby, a tedy postavení obviněného

před soud. A právě taková instituce v EU po dvou dekádách diskusí skutečně vznikla,

respektive stále vzniká.

I přes realizaci tak ambiciózního projektu, jakým Úřad evropského veřejného

žalobce bez pochyby je, však nesmíme zapomínat na to, že dokud jeho fungování

nepřinese očekávané výsledky v podobě vyššího počtu pravomocných rozhodnutí

v oblasti přeshraniční trestné činnosti poškozující nebo ohrožující finanční zájmy EU, je

jakékoli nadšení předčasné. Očekávání jsou přitom už nyní velká, což logicky plyne

z výše uvedených odhadů každoročních mnohamiliardových ztrát v důsledku trestné

činnosti, jejíž vyšetřování a trestní stíhání bude mít Úřad evropského veřejného žalobce

nově na starosti. Jednak z důvodu, že se jedná o vůbec první reálný pokus o zřízení

nadnárodní veřejné žaloby na území EU, jednak také kvůli ambicím a velkým

očekáváním, které z tohoto kroku pramení, je však nadmíru důležité začít tuto novou

unijní instituci podrobně analyzovat. Při bližším pohledu na právní rámec, na jehož


[…]


často dosti obecné pojetí textu nařízení, které nám na mnohé otázky neposkytuje

odpovědi. V důsledku toho je třeba spoléhat buďto na vnitrostátní právní řády – které se

od sebe často podstatně liší – nebo na v blízké budoucnosti přijatý jednací řád.

V neposlední řadě je důležité upozornit rovněž na nebezpečí tzv. forum shoppingu, tedy

nežádoucí praktiky spočívající v předání trestního řízení jinému státu z důvodu, že

v této zemi bude mít veřejná žaloba buďto větší šanci na úspěch či z důvodu, že zde
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hrozí za stejnou trestnou činnost vyšší trestní sazba. Stejně tak bude v budoucnu

důležité zaměřit se na roli unijních zemí, které se posílené spolupráce neúčastní. Tyto

země se totiž mohou potenciálně stát budoucím podhoubím přeshraniční finanční

kriminality, a to z důvodu, že Úřad nebude moci tuto kriminalitu na území těchto států

vyšetřovat a trestně stíhat.

Jedním z cílů této diplomové práce mimo jiné bylo – vedle podrobného

představení právního rámce, který Úřad zřizuje a vymezuje – upozornit právě na výše

uvedená úskalí či rozpory a v některých případech také nabídnout jejich možná řešení.

Odpověď na otázku, zdali a do jaké míry uvedené problémy skutečně ovlivňují práci

Úřadu a jeho efektivitu, však získáme až v prvních letech jeho faktické činnosti. Z toho

důvodu je zcela klíčové, aby výzkum této nové unijní instituce pokračoval i nadále, a to

jak se zaměřením na její vymezení de iure – a to zejména s ohledem na budoucí přijetí

jednacího řádu –, tak na její postavení a fungování de facto.
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Úřad evropského veřejného žalobce, abstrakt

Úřad evropského veřejného žalobce je doposud nejambicióznějším projektem

v oblasti europeizace trestního práva. Trestní právo je již tradičně oblastí, ve které si

členské státy Evropské unie bedlivě střeží svou suverenitu a ke snahám o její

harmonizaci či snad unifikaci se staví velmi zdrženlivě. I z toho důvodu je důležité se

na tuto nově vzniklou unijní instituci blíže zaměřit. Členské státy totiž vůbec poprvé

vytvořily subjekt, který bude mít kompetenci vyšetřovat a trestně stíhat trestné činy

napříč zeměmi bez ohledu na národní hranice. Evropský nejvyšší žalobce se sídlem

v Lucemburku se má podle přijatého právního rámce zaměřit především na trestnou

činnost poškozující finanční zájmy EU, kterou má nejen vyšetřovat a trestně stíhat, ale

jeho úkolem bude i zastupování veřejné žaloby v těchto věcech před vnitrostátními

soudy.

Největší přidanou hodnotou má být nezávislost úřadu na národních strukturách

státních zastupitelství v jednotlivých členských státech. Nezávislost a odbornost spolu

s přeshraniční působností má unijnímu rozpočtu – a tedy i národním rozpočtům – ušetřit

desítky až stovky miliard eur, které se ročně utápí v přeshraniční finanční kriminalitě,

především pak v dotačních, daňových a jiných podvodech, v aktivní i pasivní korupci či

v legalizaci výnosů z trestné činnosti.

Ambice a očekávání od nově vzniklého úřadu jsou tedy velké. Při bližším

pohledu na platný právní rámec a pravidla pro fungování úřadu však objevíme řadu

otázek, nejasností a mezer, které do budoucího naplňování těchto ambicí vnášejí mnoho

pochybností. Cílem této diplomové práce je na tyto nejasnosti a nejednoznačnosti

upozornit, případně navrhnout možná řešení těchto úskalí. Vedle toho se práce věnuje

rovněž i organizačnímu uspořádání úřadu, jeho působnosti a pravomocím,

procesněprávním otázkám souvisejícím s vyšetřováním a trestním stíháním či vztahům

mezi úřadem a jinými subjekty. V neposlední řadě pak tato práce poskytuje i

přehlednou analýzu dopadů vzniku úřadu na právní řád České republiky.
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European Public Prosecutor´s Office, abstract

The European Public Prosecutor´s Office (EPPO) has been so far the most

ambitious project in the field of Europeanization of criminal law. Criminal law has

traditionally been an area where the member states of the European Union are strictly

guarding their sovereignty and they are very reluctant when it comes to its

harmonization or perhaps unification. This is also the reason why it is important to

closely focus on this newly created institution. This is the very first time the EU

member states established a body with a competence to investigate and prosecute

crimes across countries regardless of national borders. According to the adopted legal

framework, the European Chief Prosecutor located in Luxembourg is to focus primarily

on crimes affecting the EU´s financial interests. The EPPO is to investigate and

prosecute these crimes and to represent public prosecution before national courts.

The greatest added value of the EPPO should be its independence from national

public prosecutor´s offices in member states. Independence, expertise, and a cross-

border competence should save dozens to hundreds of billions of Euros to the EU´s –

and nationals – budgets. These amounts of money are being lost every year due to

cross-border financial crimes, mainly due to subsidy frauds, tax frauds, or other frauds,

due to active and passive corruption, or due to money laundering.

The ambitions and expectations from the newly established office are quite

huge. However, when we focus on the adopted legal framework and future functioning

of the EPPO, we discover many questions, ambiguities, and gaps that raise lots of

doubts if the EPPO will be able to fulfill the ambitions and expectations. The aim of this

master thesis is to draw attention to these ambiguities and to suggest possible solutions.

In addition, the thesis is focused on EPPO´s organizational structure, its powers and

competences, procedural issues related to investigation and prosecution or its external

relations. Last but not least, the thesis also provides an analysis of the impact of the

establishment of the EPPO on the legal order of the Czech Republic.
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European Public Prosecutor´s Office, Europeanization of Criminal Law, EU´s financial

interests