Oponentský posudek k uznání diplomové práce Mgr. Lukáše Hendrycha na téma „Úřad

evropského veřejného žalobce“ za práci rigorózní

Předložená práce se zabývá institucí evropského veřejného žalobce. Jedná se nepochybně o

téma velmi aktuální vzhledem k tomu, že jde o instituci, která doposud nezačala plně fungovat

a s jejím fungováním se pojí mnoho otázek, na které bude nutné průběžně reagovat kupříkladu

v rámci vydaného jednacího řádu. Je na místě zdůraznit, že má-li být zvolené téma zpracováno

takovou formou, aby obsahově naplňovalo náležitosti práce rigorózní, je třeba do značné míry

vycházet i z pramenů zahraniční provenience. Také tato skutečnost pak činí ze zvoleného

tématu téma relativně obtížné na jeho zpracování. K této výzvě přistoupil autor práce velmi

svědomitě a podstatná část použitých zdrojů je sepsaná v anglickém jazyce.

Práce se skládá z celkem 96 stran vlastního textu, který se kromě úvodu a závěru člení do 7

kapitol. Množství použité literatury je nadprůměrné. Jazyková a stylistická úroveň práce je na

výborné úrovni, práce je čtivá. Citační norma je zachována. Jediný nedostatek z hlediska

formální stránky práce se týče nepsání teček na konci poznámek pod čarou, což je však třeba

považovat pouze za marginálii. K systematice práce je třeba uvést, že jednotlivé kapitoly a

podkapitoly na sebe logicky navazují.

Po obsahové stránce jde o práci velmi kvalitní. Autor nejprve představuje historický vývoj a

specifický průběh legislativního procesu při přijímání nařízení upravující institut evropského

veřejného žalobce. Dále se zabývá organizační strukturou nově zřízeného úřadu a správě se

zaměřuje na tzv. double hat problem a na otázku vztahu evropského žalobce a evropského

pověřeného žalobce, kdy tyto okruhy precizně rozebírá. Čtvrtá kapitola je věnována působnosti

a výkonu pravomoci úřadu. V té autor nejprve představuje směrnici 2017/1371 včetně její

interpretace ve smyslu soudního rozhodnutí ESD ve věci Tarrico, načež přistupuje k rozboru

transpozice směrnice do právního řádu ČR, v rámci něhož se vhodně zabývá mj. otázkou

souběhu trestných činů, které (ne)spadají do působnosti úřadu. Autor se dále zabývá procesně

právním rámcem fungováním úřadu, konkrétně pak především zahájením vyšetřování

(investigation) a jeho vedením specificky s přihlédnutím k tomu, že je třeba vycházet z aparátu

a norem jednotlivých členských států, a trestním stíháním (procecution) včetně otázky soudního

přezkumu procesních úkonů veřejného žalobce. Šestá kapitola se věnuje vztahu úřadu k jiným

institucím a ke státům, které nejsou součástí úřadu. V poslední kapitole pak autor představuje

novely zákonů, které na vznik úřadu reagovaly.

Z obsahové roviny je dále na místě velmi kvitovat četné vlastní názory a postoje autora v rámci

předložené práce stejně jako výbornou práci se zdroji. Lze shrnout, že předložená práce

představuje velmi kvalitní zpracování zvoleného tématu, a splňuje veškeré náležitosti pro její

uznání za práci rigorózní ve smyslu čl. 49 odst. 4 opatření děkana PF UK č. 17/2017.

Závěr: Oponent doporučuje uznat práci Mgr. Hendrycha na téma „Úřad evropského

veřejného žalobce“ za práci rigorózní.

V Praze dne 28. 3. 2021

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.

oponent